
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 720
del 11-07-2019

Oggetto:IMPEGNO PER AFFIDAMENTO DELLA "FORNITURA DI TARGHE
DI RAPPRESENTANZA" ALLA DITTA FRANCHI STEFANO -
SMART CIG  N. ZE52922B8C

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATI:
il decreto PO n. 36 del 21.05.2019 con il quale è stato affidato l’incarico di Responsabile
dell’Area servizi alla persona alla dott.ssa Ornella Rizzi dal 21.05.2019 fino al 31.05.2020;

il decreto PO n. 34 del 21.05.2019 con il quale è stato affidato l’incarico di Responsabile
dell’Area Polizia Locale al sig. Giacomo Sandrini dal 21.05.2019 fino al 31.05.2020,
stabilendo altresì con il predetto decreto l’obbligo della sostituzione della PO Responsabile
dell’Area Servizi alla Persona, in caso di sua assenza;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2020-2021,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 11.03.2019;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 07.01.2019 avente ad oggetto ”Approvazione
definitiva del DUP 2019-2021 e del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs
n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n.118/2011)”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 in data 28.02.2019 avente ad oggetto ”Approvazione
Peg-Piano della Performance 2019-2020-2021”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.02.2019 ad oggetto “Variazione al bilancio di
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000)”;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 720 del 11-07-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 08.04.2019 ad oggetto “Seconda variazione al
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e modifica DUP (art. 175, comma 2, del D.Lgs n.
267/2000)”;

RILEVATO che:
il Comune dotato di autonomia finanziaria nell'ambito delle leggi e del coordinamento della finanza
pubblica, esercita le funzioni relative all'istruzione pubblica, allo sviluppo culturale, alla
conservazione ed alla valorizzazione degli usi e dei costumi locali e delle tradizioni storiche;

l’Amministrazione Comunale collabora abitualmente con le varie associazioni del territorio per la
realizzazione di iniziative e attività dirette alla diffusione e allo sviluppo sia della pratica sportiva che
delle iniziative culturali, ricreative e del tempo libero;

PRESO ATTO delle varie richieste tendenti ad ottenere la collaborazione dell’Amministrazione
Comunale per l’organizzazione e lo svolgimento delle predette iniziative, collaborazione che può
concretizzarsi con la concessione del patrocinio o con la partecipazione attraverso omaggi di targhe;

CONSIDERATO che le suddette iniziative rientrano sia nell’ambito delle attività di promozione
sportiva che di promozione culturale/ricreativa e sono ritenute di notevole interesse per la comunità locale e
che pertanto sono considerate come facenti parte dell’attività istituzionale dell’Ente;

ATTESO che è prassi aderire alle suddette iniziative mediante un premio personalizzato del Comune
di Pescantina, nello specifico targhe rappresentanti il Comune di Pescantina;

RILEVATO pertanto che si intende procedere all’acquisto delle suddette targhe con le seguenti
caratteristiche:

n. 6 fusioni artistiche in rilievo in peltro puro, fuse a conchiglia misura, numero 3 per modello, di
dimensioni approssimative di circa cm 20x20, prendendo spunto da due cartoline storiche con
vedute di Pescantina, montate su assi in legno antico e personalizzate con varie diciture incise su
targhette in ottone;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C. di attuazione del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità
con deliberazione n. 1097 in data 26.10.2016 e aggiornate al D.L. 19.04.2017 n. 56 con deliberazione del
Consiglio n. 206 in data 1.03.2018;

VISTO in particolare il punto 3.7 delle predette Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C. che testualmente
recita “Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio
di rotazione previsto al paragrafo 3.6 delle medesime Linee Guida, con scelta, sinteticamente motivata,
contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente; importo innalzato a € 5.000,00 con Legge
di Bilancio dello Stato  n. 145 del 30.12.2018;

CONSIDERATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €
40.000,00 trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 euro
e di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

VISTO ALTRESI’ l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 che prevede che
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO che, in considerazione della natura e dell’importo della fornitura in parola, per
economicità di gestione, si provvede all’acquisto avvalendosi del disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 720 del 11-07-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



D.Lgs. n. 50/2016, mediante applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del
medesimo decreto e determinato in seguito all’acquisizione di preventivi di spesa forniti da due operatori
economici, anche alla luce del principio di concorrenza;

RICHIAMATI i decreti legge del 07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94 e del
06/07/2012 n. 95 convertito dalla legge 07/08/2012 n.135, che integrano e modificano la disciplina
dell'acquisizione dei beni e servizi di cui all'art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999;

 RILEVATO che l’art. 1 commi 450 della Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i. dispone
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico solo per servizi e forniture di importo pari o superiore ad € 5.000,00;

CONSTATATO che il valore contrattuale della presente fornitura non supera l’importo suddetto,
come da n. 2 offerte ricevute da ditte specializzate nel settore e precisamente dalla Ditta Franchi Stefano in
data 08.07.2019 prot. n. 20028 e dalla Ditta Linea Fidia di Zeno Finotti in data 08.07.2019 prot. n. 20052,
allegati alla presente determinazione;

RITENUTA l’offerta più vantaggiosa quella presentata dalla Ditta Franchi Stefano con sede legale a
Pescantina (VR) in Via Tre Santi n. 78 CF FRN SFN 68L17 B296N e P.IVA 02592730234, che ha offerto la
fornitura di:

n. 3 fusioni artistiche realizzate in peltro puro, con colpi in oro, fuse a conchiglia, montate su
assi in legno antico, raffiguranti ruota idrovora storica di Pescantina della misura cm 20,5x19
(placca) al prezzo unitario di € 70,00, costi impianti e modelli € 0,00;
n. 3 fusioni artistiche realizzate in peltro puro, con colpi in oro, fuse a conchiglia, montate su
assi in legno antico, raffiguranti la Chiesa di San Rocco ed il ponte di Pescantina della
misura cm 23,5x14 (placca) al prezzo unitario di € 65,00, costi impianti e modelli € 0,00

e ha dichiarato che la ditta è in regime forfettario e ha l’IVA allo 0%, ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a
89 della Legge 190/2014 ;

RILEVATO che l’operatore economico individuato è in grado di fornire le targhe rispondenti alle
esigenze dell’Amministrazione Comunale ( così come richiesto con nota in data 5 luglio 2019);

APPURATA inoltre la convenienza nel rapporto qualità/prezzo dell’offerta della Ditta alla quale si
propone l’affidamento diretto della fornitura (non vengono applicati i costi per l’impianto e per il modello, non
viene applicata l’IVA di legge);

RITENUTO di pertanto di procedere all’acquisto di:

n. 3 fusioni artistiche realizzate in peltro puro, con colpi in oro, fuse a conchiglia, montate su
assi in legno antico, raffiguranti ruota idrovora storica di Pescantina della misura cm 20,5x19
(placca) al prezzo unitario di € 70,00, costi impianti e modelli € 0,00, IVA allo 0%;
n. 3 fusioni artistiche realizzate in peltro puro, con colpi in oro, fuse a conchiglia, montate su
assi in legno antico, raffiguranti la Chiesa di San Rocco ed il ponte di Pescantina della
misura cm 23,5x14 (placca) al prezzo unitario di € 65,00, costi impianti e modelli € 0,00, IVA
allo 0%;

con affidamento diretto alla Ditta Franchi Stefano con sede legale a Pescantina (VR) in Via Tre Santi
n. 78 della fornitura di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, più sopra
citato;

DATO ATTO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti necessari per assolvere
diligentemente a quanto affidato e che in particolare la stessa risulta regolare con gli adempimenti
contributivi, giusto DURC rilasciato con esito positivo in data 09.07.2019 e con scadenza validità il
06.11.2019 e dalla consultazione dell’apposita sezione del sito interne di A.N.A.C. non risultano annotazioni
sul casellario a carico;

DATO ATTO inoltre che l’impegno di spesa rientra nei limiti di cui all’art. 6, comma 8, del D.L.
31.05.2010 n.78, convertito dalla Legge 30.07.2010 n. 122 e di quelli previsti dall’art. 1 commi 146 e 147
della Legge 228 del 2012;

VISTI:
il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 720 del 11-07-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del
14.02.2012;
il regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.
25 del 11.06.2012 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il “sistema per il rilascio del CIG. in modalità semplificata” ha attribuito alla procedura di
codice identificativo (SMART CIG) n° ZE52922B8C;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 81/2008 (comma così sostituito
dall'art. 32, comma 1, lettera a), legge n. 98 del 2013) è possibile escludere preventivamente la
predisposizione del Duvri e la conseguente stima dei costi della sicurezza, in quanto trattasi di mera
fornitura;

VISTI l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, che prescrivono, di
adottare apposito provvedimento a contrarre, da parte del responsabile del procedimento di spesa, indicante
il fine che si intende perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma
e le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che morivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;

PRECISATO che:
la presente costituisce determinazione a contrattare ai fini dell’affidamento della fornitura di
cui sopra;
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di disporre del  bene di
rappresentanza necessario all’amministrazione comunale per l’espletamento delle funzioni
proprie;
oggetto del contratto è la mera fornitura dei beni nella quantità e prezzo sopra esposti in
conformità a quanto offerto dalla ditta;
il contratto sarà stipulato a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del
commercio;
le clausole essenziali del contratto sono contenute nell’offerta agli atti;
è stato scelto l’affidamento diretto per la particolarità della fornitura, per la valutazione della
vantaggiosità economica, per la qualità del prodotto offerto, per l’ottimizzazione dei tempi
della procedura di affidamento e dell’impegno delle risorse umane deputate, per l’esigenza
di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo;

di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.2)
50/2016, alla Ditta Franchi Stefano  con sede legale in Pescantina (VR) in Via Tre Santi n. 78 (VR) CF
FRN SFN 68L17 B296 N – PARTITA IVA  02592730234, la fornitura del seguente materiale:

n. 3 fusioni artistiche realizzate in peltro puro, con colpi in oro, fuse a conchiglia, montate su assi
in legno antico, raffiguranti ruota idrovora storica di Pescantina della misura cm 20,5x19 (placca)
al prezzo unitario di € 70,00, costi impianti e modelli € 0,00;
n. 3 fusioni artistiche realizzate in peltro puro, con colpi in oro, fuse a conchiglia, montate su assi
in legno antico, raffiguranti la Chiesa di San Rocco ed il ponte di Pescantina della misura cm
23,5x14 (placca) al prezzo unitario di € 65,00, costi impianti e modelli € 0,00;

per un importo totale di € 405,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89 della Legge
190/2014 Ditta in regime forfettario);

4)      di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 720 del 11-07-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Cap./Art. 65002 Descrizione Acquisti di beni per spese di rappresentanza ecc

Miss./Progr. 0601 PdC finanz. 1.03.01.02.009 Spesa non
ricorr.

Si

Centro di costoLLGTGI Compet. Econ.

SIOPE ________ CIG CUP =

Creditore DITTA FRANCHI STEFANO

Causale FORNITURA TARGHE DI RAPPRESENTANZA

Modalità finan.Bilancio corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Imp. Provv.

n. 554/2019

Importo € 405,00 Frazionabile in
12

No

    di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il5)
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo
2019 € 405,00

   di dare atto che gli estremi relativi al conto corrente dedicato alla presente commessa dovranno essere6)
comunicati prima dell’atto di liquidazione;

   di provvedere alla successiva liquidazione di spesa, con proprio provvedimento, sulla base della/e7)
fattura/e emessa/e dal creditore e la regolare esecuzione della fornitura;

  di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la sig.ra Morena Tommasi;8)

  di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in oggetto9)
(L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazioni agli atti d’ufficio a firma del Responsabile del
Procedimento e del sostituto della Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

 di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente10)
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1
lett. D) del D. L. 174/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante
la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

 di dare atto che il presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del11)
Comune di Pescantina “Amministrazione Trasparente- sezione Provvedimenti-Dirigenti e Bandi di
gara-contratti”, ai sensi della Legge 33/2013;

Allegati:

Preventivi di spesa ditta Franchi Stefano in data 08.07.2019 prot. n. 20028 e della ditta Linea Fidia1)
di Zeno Finotti in data 08.07.2019 prot. n. 20052.

DURC della ditta Franchi Stefano2)

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 720 del 11-07-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Il RESPONSABILE
Sandrini Giacomo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 720 del 11-07-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 720 del 11-07-2019

Reg. Settore 172

Oggetto: IMPEGNO PER AFFIDAMENTO DELLA "FORNITURA DI TARGHE
DI RAPPRESENTANZA" ALLA DITTA FRANCHI STEFANO -
SMART CIG  N. ZE52922B8C

CIG ZE52922B8C
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 11-07-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

In sostituzione responsabile area finanziaria in congedo ordinario

Il DIRIGENTE
 Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 720 del 11-07-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


